

*

Số: 09/KH-CBTHNG

Tây Hoa Lư, ngày 05 tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH **SINH HOẠT CHUYÊN ĐỀ NĂM 2026**

Căn cứ Hướng dẫn số 42-HD/BTCTW ngày 28/10/2025 của BTC Trung ương Hướng dẫn thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong giai đoạn mới;

Căn cứ Chương trình công tác năm 2026 của Chi bộ trường TH Ninh Giang;

Sau khi thống nhất với Lãnh đạo trường, Chi bộ trường Tiểu học Ninh Giang xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên đề năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm không ngừng nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, quần chúng về rèn luyện phẩm chất đạo đức lối sống theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện dân chủ trong sinh hoạt chi bộ.

Làm cho cán bộ, đảng viên nhận thức sâu sắc về vai trò, vị trí quan trọng của chi bộ trong công tác lãnh đạo toàn diện nhiệm vụ chính trị nhà trường; ý nghĩa của việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ đối với việc nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ đảng viên.

Việc đổi mới nội dung, hình thức và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ phải gắn với việc đẩy mạnh Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2026; làm cho mọi đảng viên không ngừng gương mẫu, tự giác chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước, thực hiện tốt Nghị quyết của chi bộ.

2. Yêu cầu

Thông qua sinh hoạt, mỗi cán bộ, đảng viên nâng cao ý thức trách nhiệm, tích cực học tập, tu dưỡng, rèn luyện, thực hiện tốt nhiệm vụ của người đảng viên; nâng cao ý thức tổ chức kỉ luật, tinh thần tự phê bình và phê bình; tăng cường đoàn kết, thống nhất trong chi bộ. Cấp uỷ nắm chắc tư tưởng của đảng viên, có biện pháp phù hợp để xây dựng chi bộ trong sạch vững mạnh.

Tổ chức sinh hoạt chuyên đề nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả với hình thức phong phú, đa dạng, gắn với tình hình thực tiễn của đơn vị.

II. NỘI DUNG SINH HOẠT CHUYÊN ĐỀ

1. Chuyên đề 1: Một số giải pháp nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong giai đoạn mới

- **Người thực hiện:** Đồng chí Đỗ Thị Mỹ - Bí thư chi bộ
- **Hình thức thực hiện:** Báo cáo chuyên đề
- **Thời gian thực hiện:** Quý 1 năm 2026.

2. Chuyên đề 2: Ứng dụng Công nghệ thông tin và ứng dụng AI trong việc nâng cao chất lượng dạy học

- **Người thực hiện:** Đồng chí Bùi Thị Ngọc Hoa – Chi uỷ
- **Hình thức thực hiện:** Trao đổi, đề xuất cách thực hiện
- **Thời gian thực hiện:** Quý 2 năm 2026.

3. Chuyên đề 3: Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- **Người thực hiện:** Đồng chí Đinh Thị Phương Thảo – PBT chi bộ
- **Hình thức thực hiện:** Báo cáo chuyên đề
- **Thời gian thực hiện:** Quý 3 năm 2026.

4. Chuyên đề 4: Nâng cao chất lượng xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn.

- **Người thực hiện:** Đồng chí Nguyễn Thị Thập – PHT, đảng viên
- **Hình thức thực hiện:** Báo cáo chuyên đề
- **Thời gian thực hiện:** Quý 4 năm 2026

III. ĐỐI TƯỢNG: 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đồng chí Bí thư Chi bộ chỉ đạo, đôn đốc các đồng chí đảng viên về việc chuẩn bị xây dựng đề cương và tiến hành xây dựng dự thảo, lấy ý kiến tham gia và thống nhất nội dung từng chuyên đề trong Ban chi uỷ trước khi họp Chi bộ.

2. Đồng chí Bí thư chủ trì buổi sinh hoạt chuyên đề của Chi bộ, yêu cầu đảng viên được phân công thực hiện xây dựng dự thảo báo cáo chuyên đề trình bày tóm tắt nội dung dự thảo báo cáo chuyên đề đã chuẩn bị; định hướng các nội dung thảo luận tại Chi bộ; chuẩn bị nội dung kết luận của buổi sinh hoạt chuyên đề.

3. Các đảng viên trong Chi bộ có trách nhiệm nghiên cứu dự thảo và chuẩn bị nội dung phát biểu, tham gia đóng góp ý kiến theo định hướng của Ban chi uỷ

tại buổi sinh hoạt chuyên đề, cần nêu rõ nhận thức của cá nhân đối với chuyên đề và tác dụng của chuyên đề đối với bản thân, liên hệ trong Chi bộ, nhà trường và địa phương, để hoàn thiện dự thảo chuyên đề.

4. Đảng viên được phân công có trách nhiệm lấy ý kiến, tổng hợp và tiếp thu ý kiến phát biểu của các đảng viên trong Chi bộ để hoàn thiện báo cáo chuyên đề.

5. Đồng chí Bí thư tổng hợp, đánh giá việc chuẩn bị xây dựng các nội dung báo cáo chuyên đề trước khi tổ chức chuyên đề. Đồng thời đưa ra ý kiến kết luận về các nội dung cần tiếp thu để bổ sung, hoàn thiện báo cáo chuyên đề.

6. Thông báo công khai Kết luận chuyên đề tới toàn thể đảng viên trong Chi bộ; đánh giá, sơ tổng kết việc thực hiện, kịp thời biểu dương, khen thưởng những nhân tố tích cực trong việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên đề của Chi bộ.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện sinh hoạt chuyên đề năm 2026 của Chi bộ Trường Tiểu học Ninh Giang, đề nghị đảng viên trong toàn Chi bộ nghiêm túc triển khai và thực hiện đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy phường;
- Website trường;
- Lưu: VT.

**T/M CHI BỘ
BÍ THƯ**



Đỗ Thị Mỹ